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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou morbus Parkinson.

Cíle:

Cílem této bakalářské práce v části teoretické je podat informace o diagnóze

morbus Parkinson, především informace týkající se etiopatogeneze, diagnostiky a léčby.

Cílem praktické části je zpracovat kazuistiku pacienta trpícím touto diagnózou

a zhodnotit efekt proběhlé fyzioterapeutické intervence.

Metody:

Obecná část zahrnuje teoretické informace o Parkinsonově nemoci z hlediska

patofyziologie, etiopatogeneze, klinického obrazu a dalších oblastí nutných

pro komplexní porozumění diagnózy. Dále jsou zde zpracovány informace o možnostech

léčby morbus Parkinson, včetně rehabilitace. Speciální část obsahuje samotnou

kazuistiku pacienta s diagnózou morbus Parkinson, která vznikla v rámci bakalářských

praxí ve Vršovické Zdravotní.

Výsledky:

Cíle teoretické i praktické části byly splněny. V návaznosti na zhodnocení efektu

terapie lze shrnout, že fyzioterapeutická intervence popsaná ve speciální části měla

částečný pozitivní vliv na pacientův stav.

Klíčová slova:

Parkinsonova nemoc, neurodegenerativní onemocnění, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title:

A case report of physiotherapeutic care for a patient diagnosed with Parkinson's

disease.

Objective:

The aim of this bachelor's thesis in the theoretical part is to provide information

on the diagnosis of Parkinson's disease, especially information on etiopathogenesis,

diagnosis and treatment. The aim of the practical part is to process a case report of

a patient suffering from this diagnosis and evaluate the effect of the performed

physiotherapeutic intervention.

Method:

The general part includes theoretical information about Parkinson’s disease

in terms of pathophysiology, etiopathogenesis, clinical picture and other areas necessary

for a comprehensive understanding of the diagnosis. There is also information

on the treatment options for Parkinson's disease, including rehabilitation. The special part

contains the case report of a patient diagnosed with Parkinson's disease, which arose

within the bachelor's internships at Vršovická Zdravotní.

Results:

The goals of the theoretical and practical part were met. Following the evaluation

of the effect of therapy, it can be concluded that the physiotherapeutic intervention

described in the special section had a partial positive effect on the patient's condition.

Keywords:

Parkinson's disease, neurodegenerative disease, physiotherapy, case report

Seznam použitých zkratek

PN: Parkinsonova nemoc

HK : horní končetina

HKK : horní končetiny

DK: dolní končetina

DKK : dolní končetiny

VP : výchozí poloha

KC : kondiční cvičení

LTV : léčebná tělesná výchova

RF : respirační fyzioterapie

MOB : mobilizace

PIR : postizometrická relaxace

PNF : proprioceptivní neuromuskulární facilitace

TMT : techniky měkkých tkání

TrpS : Trigger points

HSS : hluboký stabilizační systém

Th páteř : hrudní páteř

C páteř : krční páteř

m. : musculus

MTP : metatarzofalangeální

SC kloub : sternoclaviculární kloub

AC kloub : acromioclaviculární

SIAS : spina iliaca anterior superior

SIPS : spina iliaca posterior superior

SCM: sternocleidomastoideus

CNS: centrální nervová soustava

SMS: senzomotorická stimulace

BG: bazální ganglia

DBS: deep brain stimulation

GABA: kyselina gama-aminomáselná

MPTP: 1-methyl-4-phenyl-1,2,3,6-tetrahydropyridine

LBD: Lewy body disease

UPDRS: Unified Parkinson’s disease rating scale

PDK: pravá dolní končetina

LDK: levá dolní končetina

FT: fyzikální terapie
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1 ÚVOD

Parkinsonova nemoc je neurodegenerativní onemocnění, které je

charakterizováno úbytkem neurotransmiteru zvaný dopamin v bazálních gangliích

centrální nervové soustavy. Nemoc se projevuje charakteristickými příznaky, mezi které

patří tremor, rigidita, bradykineze a posturální instabilita. Prevalence Parkinsonovy

choroby ve světě je poměrně vysoká, dle statistik jí trpí až každý tisící člověk. V

posledních letech má navíc počet pacientů tendenci narůstat, jedná se tedy o chorobu

poměrně častou a napříč veřejností známou. Vzhledem k této skutečnosti stále vzniká

velké množství rehabilitačních a podpůrných center pro Parkinsoniky, jelikož v rámci

léčby této nemoci hraje pravidelná fyzioterapeutická intervence velice významnou roli.

Parkinsonovou chorobou trpí více muži a nejčastěji je choroba diagnostikována

kolem 50. roku života. Pro léčbu této choroby je velice zásadní multidisciplinární přístup,

avšak vedoucí úlohu hraje kombinace léčby farmakologické a rehabilitační, které

představují dva nejdůležitější pilíře léčby.

Cílem této bakalářské práce je podat detailní informace o Parkinsonově nemoci

a popsat fyzioterapeutickou intervenci v rámci této diagnózy formou kazuistiky pacienta.

Práce se dělí na dvě části, a to na část obecnou a část speciální.

V úvodu obecné části se nachází charakteristika nemoci, popis klinických

příznaků, epidemiologie, etiopatogeneze nemoci a diagnostika. Dále zde popisuji

vyšetřovací a léčebné metody v rámci této diagnózy, a to metody farmakologické,

chirurgické a především rehabilitační. Součástí je porovnání fyzioterapeutických přístupů

k Parkinsonově nemoci z hlediska evidence based medicine.

Speciální část je tvořena vlastní kazuistikou pacienta trpícím Parkinsonovou

nemocí. Obsahuje kompletní záznam fyzioterapeutické péče, a to anamnézu, vstupní

kineziologické vyšetření, na jehož základě byly stanoveny cíle terapie, následně záznamy

proběhlých terapií, výstupní kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie. V
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příloze bakalářské práce jsou obsaženy speciální testy, které byly v rámci vyšetření

provedeny.

Kazuistika byla vypracována na lůžkové části na pracovišti ve Vršovické

zdravotní v rámci Souvislé odborné praxe v termínu 12.1.2022 - 9.2.2022.
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 2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Charakteristika onemocnění

Parkinsonova nemoc je celosvětově druhé nejrozšířenější neurodegenerativní

onemocnění na světě po Alzheimerově nemoci. Jedná se o progresivní onemocnění, které

je prozatím nevyléčitelné a představuje pro nemocného v pokročilých stádiích značné

snížení kvality jeho života. Nemoc je způsobena dysfunkcí a odumíráním

dopaminergních neuronů v pars compacta substantia nigra, která je součástí bazálních

ganglií. Důvody proč k dané poruše v centrální nervové soustavě dochází stále nebyly

stoprocentně objasněny. Existuje více teorií možnosti vzniku Parkinsonovy nemoci

a žádná z nich zatím nebyla plně prokázána. Charakteristické projevy nemoci spadají

do oblasti vědomého i nevědomého pohybu, jelikož neurotransmiter dopamin, kterého je

při tomto onemocnění nedostatek, hraje významnou roli ve vytváření koordinovaného

pohybu (Lew, 2012).

Mezi základní projevy nemoci patří především tremor, bradykineze, rigidita

a posturální instabilita (Jankovic, 2008). Diagnostika se provádí právě na základě těchto

projevů, přítomnosti Lewyho tělísek (bílkovinné struktury objevující

se při neurodegenerativním onemocnění mozku) a dále pak na míře odezvy

na farmakologickou léčbu, což je velmi důležité zejména pro odlišení Parkinsonovy

nemoci od jiných extrapyramidových poruch (Lew, 2012). Mezi další příznaky,

které nemoc doprovázejí patří široká škála motorických i non-motorických příznaků,

které jsou pro každého pacienta individuální (Jankovic, 2008).

Výskyt Parkinsonovy nemoci se pohybuje okolo 1% nemocných v populaci

nad 60 let a 4-5% nemocných v populaci nad 85 let. Parkinsonova nemoc je více rozšířena

napříč mužskou populací (Lew, 2012).
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2.2 Bazální ganglia

2.2.1 Charakteristika a funkce

Bazální ganglia (BG) jsou hluboko uložený útvar v oblasti bílé hmoty hemisfér

a mozkového kmene. Jedná se o shluk šedé hmoty mozkové, který tvoří největší

subkortikální strukturu předního mozku. BG se skládají z několika jader, která jsou

vzájemně propojena do funkčních okruhů s dalšími strukturami centrální nervové

soustavy (CNS). Funkce BG spadá především do oblasti motoriky, a to jejího řízení

a ovlivňování. Společně s mozečkem a mozkovým kmenem se podílí na kontrole pohybu


[…]


dopomoc druhé osoby

edukováno vstávání přes bok

(se snahou eliminovat nutnost

dopomoci druhé osoby), tento

způsob je pro pacienta také

náročný, preferuje vstávání

švihem

sed nestabilní s oporou o HKK

mírně za tělem, trup se

klátí směrem dozadu

v sedu se stále objevuje

nestabilita, pacient se ve

chvílích nepozornosti klátí

dozadu, opora HKK se

posunula více vedle těla,

pacient se snaží aktivně opírat o

plosky a napřimovat páteř

přechod ze sedu do

stoje

probíhá kyvadlovým

pohybem trupu, pacient

vstane při 3-5 švihu

probíhá kyvadlovým pohybem

trupu, pacient vstane při 3-5

švihu, tento úkon nepředstavuje

pro pacienta výrazný problém

stoj dle Véle testu je stoj

nestabilní, ale pacient se

neklátí a dokáže ve stoji

vydržet bez nutnosti

opory, Rhomberg II a III

neprovede, stoj na jedné

DK je nestabilní

výsledky Véle testu jsou stále

stejné, pacient však dokáže

provést Rhomberg II a III s

oporou o bradla, u bradel

pacient zvládne stoj na špičkách

i na patách, stoj na jedné DK je

stabilnější

chůze hypokineze, akineze,

bradykineze, nestabilita,

přítomny hezitace, krátké

kroky, šoupání chodidel po

podložce, kolena

flektovaná, bez souhybu

HKK, pacient si v chůzi

nevěří a cítí nejistotu

v chůzi si je pacient jistější,

krok se prodloužil, pacient se

snaží vědomě provádět správný

odval chodidla, nešoupat

chodidla po podložce, propínat

kolena a napřímit při chůzi

páteř, provádět kontralaterální

souhyb HKK při chůzi
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Velmi důležitým bodem terapie byla edukace aktivního napřímení páteře,

což pacient pochopil a naučil se správně provádět. Při aktivaci bránice a nácviku

správného dechového stereotypu se jako nejefektivnější ukázala metoda kontaktního

dýchání. V tomto smyslu byl původně zejména omezen pohyb žeber směrem laterálním,

který se v průběhu terapií pacient naučil aktivně prohloubit. Spontánně však u pacienta

přetrvává vadný stereotyp dechu, paradoxní dýchání.

Z oblasti ADL došlo k posunu, jelikož pacient zvládl překonat bariéru

při navlékání nohavic kalhot. Při vstupním vyšetření hodnotil tento úkon jako pro něj

samostatně nezvladatelný. V průběhu terapií však došlo k nácviku tohoto úkonu nejdříve

pomocí overballu, tak, aby si pacient sám neuvědomil, že se jedná o nácvik navlékání

kalhot. Poté, co pacient zvládl manipulovat s overballem při sedu v předklonu na zemi u

chodidel i s nadzvednutím jedné DK, bylo mu řečeno, že tímto způsobem zvládne i

navlékání nohavic, což nakonec opravdu provedl. Z oblasti ADL toto pro pacienta

představovalo významný pokrok, protože navlékání nohavic bylo před hospitalizací

jediné, s čím potřeboval vždy dopomoc druhé osoby.

Jako velmi přínosné se také ukázaly být techniky měkkých tkání v oblasti hrudní

páteře. Pacient tento bod terapie vždy hodnotil velmi pozitivně, protože sám následně

cítil uvolnění v této oblasti. Posunlivost a protažitelnost tkání se zlepšila a byl tak

připraven terén pro napřímení páteře. Prospěšný efekt měla mobilizace lopatek, která

napomohla zlepšit mobilitu velmi rigidnímu trupu.

Ze skupin cviků byla pro pacienta přínosná zejména aktivace mm. obliquii

abdominis vleže na zádech diagonálním tlakem HK do overballu. Tento cvik byl nastaven

i jako autoterapie na doma. Došlo k protažení m. iliopsoas oboustranně technikou PIR s

protažením.

Tabulka 13: Zhodnocení efektu protahování svalu m. iliopsoas

sval vstupní vyšetření výstupní vyšetření

m. iliopsoas oboustranně stupeň 2 oboustranně stupeň 1
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo podat informace o diagnóze morbus Parkinson, a to jak

z teoretického, tak z praktického hlediska. Práce je rozdělena na dvě části, a to část

obecnou a speciální. Část speciální je zpracována formou kazuistiky pacienta trpícím

Parkinsonovou nemocí.

Obecná část obsahuje teoretické informace týkající se charakteristiky

onemocnění, etiopatogeneze, klinických příznaků, diagnostiky a léčby. V rámci léčby je

zde popsána léčba farmakologická, chirurgická a především rehabilitační. V obecné části

je také kapitola zabývající se bazálními ganglii, jejich funkcí a patofyziologií

při Parkinsonově chorobě, jelikož se jedná o strukturu, jejíž funkce hraje v rámci této

diagnózy zásadní roli.

Speciální část je tvořena samotnou kazuistikou pacienta. Tato část obsahuje

kompletní kineziologické vyšetření, dále záznam proběhlých terapií s pacientem

a výstupní kineziologické vyšetření. Na konci této části je kapitola, ve které se nachází

zhodnocení efektu proběhlé fyzioterapeutické intervence.

Zpracování bakalářské práce pro mě bylo velkým přínosem, a to jak

z teoretického tak z praktického hlediska. Kompletace informací ohledně této diagnózy

mě velmi obohatila a myslím, že se mi podařilo splnit předem stanovené cíle. Jsem

vděčná za možnost absolvovat bakalářské praxe ve Vršovické zdravotní, které mi

především díky mé vedoucí, Mgr. Karolíně Piruchtové, daly opravdu mnoho. Bohužel

však, vzhledem k nepříznivým okolnostem kvůli kterým nakonec neproběhly terapie

v celém rozsahu, nebyl efekt terapie tak znatelný.
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