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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

3/0 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy

13 5 0 6

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

V kapitole "Individuální LTV" na straně 23, 7. odstavec a v kapitole "Efekt terapeutických přístupů na úrovni EBM" na

straně 27, 1. odstavec, popisujete metodu cueingu. Na jakém principu tato metoda funguje a byla by vhodná i pro

pacienta, který Vám byl přidělen?

ostatní

stupeň hodnocení

105/78

53

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

7/43

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Karolína Silná

Milan Martínek

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou morbus Parkinson

Cílem bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou morbus Parkinson a

vyhotovení literární rešerše teoretických aspektů týkajících se této diagnózy

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne:

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledal, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo

parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce

je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

Výborně

podpis vedoucího práce

V kapitole "Individuální LTV" na straně 23, 7. odstavec a v kapitole "Efekt terapeutických přístupů na úrovni EBM" na

straně 27, 1. odstavec, popisujete metodu cueingu. Na jakém principu tato metoda funguje a byla by vhodná i pro

pacienta, který Vám byl přidělen?